El siguiente cuadro presenta el análisis de sensibilidad de un 10% de aumento y disminución de la
paridad extranjera y su efecto en resultados o en patrimonio. El 10% es la sensibilidad del tipo de
cambio utilizado para informar el riesgo de moneda extranjera internamente al personal clave de
gestión y representa la valoración de la Gerencia del posible cambio en las monedas extranjeras.

El análisis de sensibilidad incluye los saldos de activos y pasivos en moneda diferente a la moneda
funcional de la Compañía. Un número positivo indica un aumento de los ingresos y/o otros
resultados integrales, cuando el peso chileno se fortalece respecto a la moneda extranjera.

Un 10% negativo implica un debilitamiento del peso chileno respecto a la moneda extranjera, por
lo que habría un impacto negativo en el estado de resultados o en otros resultados integrales.

RABOINVESTMENTS CHILE SpA

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de marzo de 2016 y al 31 de diciembre de 2015

38

Nota 4 - Administración de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de tipo de cambio (continuación)

Cuadro explicativo de análisis de sensibilidad de tipo de cambio:

Posición Cambio Cambio

Análisis de sensibilidad posición en dólares al 31.03.2016 (Corta) Larga (-10%) (+10%)

M$ M$ M$

Efectivo y efectivo equivalente (US$) 87.589.429 (8.758.943) 8.758.943

Títulos de renta fija  (US$) -   -   -

Deudores comerciales (US$) 2.738.957 (273.896) 273.896

Cuentas por pagar a entidades relacionadas (US$) (93.504.999) 9.350.500 (9.350.500)

Derivados (US$) 14.434.361 (1.443.436) 1.443.436

Total 11.257.748 (1.125.775) 1.125.775

Posición Cambio Cambio

Análisis de sensibilidad posición en dólares al 31.12.2015 (Corta) Larga (-10%) (+10%)

M$ M$ M$

Efectivo y efectivo equivalente (US$) 85.244.661 (8.524.466) 8.524.466

Títulos de renta fija  (US$) -   -   -

Deudores comerciales (US$) 3.169.774 (316.977) 316.977

Cuentas por pagar a entidades relacionadas (US$) (88.598.835) 8.859.884 (8.859.884)

Derivados (US$) 15.246.582 (1.524.658) 1.524.658

Total 15.062.182 (1.506.217) 1.506.217

RABOINVESTMENTS CHILE SpA

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de marzo de 2016 y al 31 de diciembre de 2015

39

Nota 4 - Administración de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de liquidez

La Sociedad ha mantenido históricamente niveles de liquidez estrechos, sin embargo, esta situación
ha ido mejorando a través del tiempo. Actualmente cuenta con una cartera de inversiones con
instrumentos de alta liquidez, compuesta principalmente por depósitos a plazo con entidades
relacionadas. Esta situación es favorecida además por las líneas de crédito que dispone con su